
Oggetto: Messa in sicurezza di strade comunali. FSC 2014/2020 Delibera
CIPE n. 14/2019. Affidamento incarico professionale esterno di
progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e CRE.
Scelta del sistema di gara mediante affidamento diretto a cura del
RUP ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLGS n. 50/2016
all'O.E. Geom. Bruno D'Innocenzo.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

PREMESSO che:

con nota prot. n. 90840/19 del 22/03/2019, agli atti del 25/03/2019 prot. n. 1010,  la Giunta Regione
- Abruzzo, nella figura del Sottosegretario alla Presidenza della Regione, ha comunicato che questo
Comune  è stato inserito tra i beneficiari di un contributo stimato in 57.000,00 Euro nel programma
Straordinario di Messa in sicurezza della Viabilità comunale dei Comuni delle aree Interne con
popolazione minore di 2000 Abitanti;
con  nota email- pec  del 04/04/2019 è stata trasmessa dal Comune di FANO ADRIANO la scheda-

compilata con indicazione dettagliata degli interventi previsti sulle strade comunali;
con Delibera CIPE  n. 14/2019,  pubblicata  sulla Gazzetta Ufficiale n.179 Serie Generale   del-

01/08/2019, recante Fondo sviluppo Coesione 2014-2020: Patti per lo sviluppo delle Regioni
Meridionali-Assegnazione  risorse al Piano Straordinario di Messa in Sicurezza delle strade nei piccoli
Comuni, la Regione  Abruzzo è stata  assegnataria di Risorse pari a M€ 10,00;
con nota Prot. N. 261661/19 del 19/09/2019, agli atti del 20/09/2019 prot. N. 4116,  la Giunta Regione-

Abruzzo, nella Figura del Direttore  del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica
ha comunicato la necessita di trasmettere  Progetto di Fattibilità tecnica economica, dell’importo di €
51.800,00, entro il 18/10/2019;
tale importo permette di intervenire  per la messa in sicurezza di alcune strade comunali;-

che per tale intervento, è già stato assegnato il CUP n. H57H20000620002;-

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità-

tecnica ed economica per lavori finalizzati all’utilizzo dei fondi di cui all’oggetto ammontanti ad €
51.800,00 a firma del sottoscritto nominato RUP;
tale progetto è stato trasmesso al competente Servizio della Regione Abruzzo con nota pec del-

15/10/2019;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  29   Del  12-06-2020

Reg. generale 68

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI



con nota prot. n. 36625/20 del 07/02/2020, agli atti del 10/02/2020 prot. n. 0487,  la Giunta Regione-

Abruzzo- Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica ha comunicato ha trasmesso
gli atti e lo schema di concessione da sottoscrivere, stabilendo i tempi per le OGV al 31/08/2020;
con successiva nota prot. n. 91483/20 del 02/04/2020, agli atti del 03/04/2020 prot. n. 1203 lo stesso-

Servizio della Regione ha comunicato i limite di riconoscimento delle spese tecniche fissandolo al 6%
dell’importo a base d’asta dei lavori;

CONSIDERATO CHE:
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico di-
tutte di progettazione definitiva/esecutiva, la direzione dei lavori, misure, contabilità e C..R.E., con i
contenuti previsti all’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida Anac n.ri 1 e 4  e successive
modifiche, da approvare previo recepimento di tutti i pareri/nulla-osta e autorizzazioni necessarie;
si rende necessario procedere all’affidamento di tale incarico a soggetto esterno all’Amministrazione-
Comunale per la carenza di organico di personale tecnico;
l’ufficio tecnico comunale non ha risorse temporali e di competenze per poter assolvere in modo-
celere e professionale;
l’art. 23 comma 12 del Dlgs n. 50/2016 recita: ”Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono,-
preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al
procedimento…… omissis”;

VISTE le manifestazioni di interesse spontanee pervenute e agli atti ed in particolare la richiesta del Geom.
Bruno D’Innocenzo, , comprensiva della documentazione in atti al relativo fascicolo;
CONTATTATO per le vie brevi il professionista Geom. Bruno D’Innocenzo nato a Crognaleto il giorno
29/05/1959 CF: DNNBRN59E29D179R ed iscritto con il numero 867 al Collegio dei Geometri e dei
Geometri Laureati della Provincia di  Teramo, P.I. 00587220674 il quale si e’ reso disponibile
all’espletamento dell’incarico;

CONSIDERATO CHE:
il Geom. Bruno D’Innocenzo possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla-

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare e si è dimostrato
disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola;
quanto sopra esposto racchiude l’adempimento dovuto per la scelta del sistema di gara, previsto-

dall’art. 32 comma 2 del Codice, in quanto procedura svoltasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del medesimo Codice;

VISTA la parcella professionale redatta d’ufficio, dalla quale scaturisce un compenso per l’intero incarico da
svolgere spettante al professionista stimato inferiore ai 40.000 euro calcolata su importo lavori presunto di €
39.000,’’ e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto al medesimo professionista, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e Linee Guida Anac n. 1 e  4 e s.m.i., mediante affidamento diretto a cura del RUP, nel rispetto delle
norme sopra richiamate;
RICHIAMATA la propria nota PEC prot. n. 1833 del 27/05/2020, inviata al suddetto professionista, con
trasmissione della parcella professionale al fine di formulare la propria migliore offerta a ribasso
sull’onorario professionale redatto d’ufficio ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia n. 143/2013 e
successivo D.M. 17/06/2016;
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta nei termini stabiliti al prot. n. 1924 del 04/06/2020, dalla quale si
evince un ribasso offerto, pari al 10% su un importo netto a base di parcella di € 2.621,58 oltre a cnpaia ed
IVA da cui scaturisce un importo di contratto in cifra tonda pari ad € 2.350,00 (oltre il limite del 6%) oltre a
cnpaia ed IVA esente per un totale lordo di € 2.467,50;
RITENUTO che tale importo debba essere comunque ricondotto al limite imposto dalla Regione Abruzzo
pari al 6% dell’importo a base d’asta dei lavori, ammontante nello specifico ad € 2.340,00 oltre a cnpaia ed
IVA esente per un totale lordo di € 2.457,00;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



CONSIDERATO che tale importo è da ritenersi equo e congruo;
RITENUTO di dover approvare la parcella definitiva redatta d’ufficio in data 27/05/2020, posta a base
dell’offerta, lo schema di contratto tra le parti e il relativo allegato, conservati agli atti del relativo fascicolo,
che opportunamente inviati e sottoscritti dalle parti regoleranno i rapporti del presente incarico;

PRESO ATTO del CIG n. Z3C2D4DA0A;
CONSIDERATO che nelle more delle verifiche inoltrate d’ufficio ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,
conservate agli atti del relativo fascicolo, si possa procedere alla aggiudicazione del servizio fermo restando
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 punto 4.2.2.;
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 21/05/2020 dalla Cassa Geometri

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13/2019 del 30/12/2019 con il quale è stato individuato il Responsabile
dell'Area  IIÎ;

VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTI  i decreti legislativi  118/2011 e 126/2014;
VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi contabili ed in
particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n.
1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2020/2022, nel quale è stato prevista l’opera in oggetto al 1̂ anno sul capitolo n. 2834/12
“UTILIZZO FONDI REGIONALI FSC 2014-2020-PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE DEI PICCOLI COMUNI AREE INTERNE.”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente;
DI SCEGLIERE il sistema di gara mediante affidamento diretto a cura del RUP, secondo quanto previsto
dall’art. 32 comma 2 del Codice, con la procedura svoltasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
medesimo Codice nonché Linee Guida ANAC n. 1 e 4 e s.m.i.;
DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 1833 del 27/05/2020 di richiesta preventivo al suddetto
professionista;
DI APPROVARE l’offerta per le prestazioni da affidare con la presente, acquisita al prot. n. 1924 del
04/06/2020;
DI STABILIRE che l’importo dovuto per l’intero affidamento, debba rientrare comunque nel limite imposto
dalla Regione Abruzzo pari al 6% dell’importo a base d’asta dei lavori, ammontante nello specifico ad €
2.340,00 oltre a cnpaia ed IVA esente per un totale lordo di € 2.457,00  pari al ribasso del 10,741%, sulla
parcella posta a base, è come di seguito specificato:

progetto definitivo/esecutivo €      703,53
DL, misure, contabilità, CRE, coordinamento  sicurezza €   1.636,47

TOTALE netto €   2.340,00
Cnpaia 5% €      117,00
IVA esente €          0,00
Totale €   2.457,00

DI AFFIDARE pertanto, l’incarico delle fasi progettuali definitiva/esecutiva previste dall’art. 23 del Dlgs n.
50/2016 e s.m.i., Direzione dei Lavori, misure, contabilità, CRE per la realizzazione dei lavori in oggetto al
seguente professionista esterno, come genralizzato nelle premesse:

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ
f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

DI TRASMETTERE la presente, unitamente alla lettera commerciale, al tecnico incaricato per
l’accettazione incondizionata della stessa, nonché comunicazione all’albo on-line per l’avviso
post-informazione;

DI DARE ATTO altresì che il RUP è il Geom. Gianpiero Quaranta.

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa
sarà pubblicata all'albo on line per 15 giorni consecutivi;

LA PRESENTE determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Geom. Bruno D’Innocenzo, iscritto con il numero 867 al Collegio dei Geometri e dei Geometri
Laureati della Provincia di  Teramo;

DI APPROVARE altresì la parcella definitiva redatta d’ufficio in data 27/05/2020, posta a base dell’offerta,
lo schema di contratto tra le parti e il relativo allegato, conservati agli atti del relativo fascicolo, che
opportunamente inviati e sottoscritti dalle parti regoleranno i rapporti del presente incarico;

DI CONDIZIONARE il pagamento del dovuto, alla presentazione della polizza assicurativa a copertura dei
rischi professionali, del Durc positivo e di dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari e comunque
all’approvazione della spesa dell’intero Q.E. da parte della Giunta Comunale, secondo quanto stabilito nella
lettera commerciale di affidamento;
DI CONVENIRE che tale importo potrà subire future variazioni in base al reale importo dei lavori che
saranno progettati con i vari livelli di progettazione ed eseguiti e comunque nel limite massimo del 6%
imposto dalla Regione Abruzzo;
DI IMPEGNARE la spesa totale lorda di € 2.457,00 come segue sul bilancio c/e 2020:

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

2̂ 3̂ 4̂ Importo Impegno

2834/12 UTILIZZO FONDI
REGIONALI FSC
2014-2020-PIANO
STRAORDINARIO
MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE DEI
PICCOLI COMUNI AREE
INTERNE

10 5 2 2 1 99 31/12/2020 € 2.457,00 / /

Sub-imp
egno

N. Cap. Descrizione Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

12-06-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


